

الله أكبر  
محمد أكبر

# تعریف امنیت ازدواج در اسلام



# اهمیت ازدواج در اسلام



خاك خوشبخت  
سالها پيش از اين  
زير يك سنگ گوشه اي از زمين  
من فقط يك كمّي خاك بودم همين  
يك كمّي خاك كه دعائش  
پر زدن آن سوي پرده ي آسمان بود  
آرزويش هميشه  
ديدن آخرين قله ي كهكشان بود  
خاك هر شب دعا كرد  
از ته دل خدا را صدا كرد  
يك شب آخر دعائش اثر كرد  
يك فرشته تمام زمين را خبر كرد  
و خدا تکه اي خاك برداشت  
آسمان را در آن کاشت

خاك را  
توي دستان خود ورز داد  
روح خدا را به او قرض داد  
خاك  
توي دست خدا نور شد  
پر گرفت از زمين دور شد  
راستي  
من همان خاك خوشبخت  
من همان نور هستم  
پس چرا گاهي اوقات  
اين همه از خدا دور هستم؟

## پیشگفتار

ازدواج، يك نیاز فطري و ضرورت حیات اجتماعی و بستر آرامش و رشد و شکوفایی وجود انسان است.

هر جوان فهیم و رشد یافته ای که قابلیت زوجیت را می یابد، بایسته آن است که در اولین فرصت زوج همدل و هممره خود را برگزیند و ادامه ی راه زندگی را با همسری همدل و همدلی آرامشگر بپیماید.

هر گونه تعویق عمدی و تاخیر ناصواب در زوجیت بهنگام جوانان لایق، می تواند عواقب ناخوشایندی را به همراه داشته باشد. متأسفانه در جامعه امروز، علت اصلی تعویق و تاخیر در زوجیت بهنگام جوانان بیش از آن که بعد اقتصادی داشته باشد، ریشه در باورهای فرهنگی دارد، به سخن دیگر اصلی ترین مانع زوجیت مطلوب و بهنگام جوانان را می توان در نظام باورها، بازخوردهای خانواده ها و مسئولان جامعه بویژه دست اندر کاران و کارگزاران فرهنگی نظام نسبت به این مهم جستجو نمود.

همه سخن این است که برای زوجیت دو جوان سالم ، صالح، پویا ، با کفایت ، متعهد و مسئولیت پذیر به رغم کمی بضاعت آنها در امکانات مادی، از هیچ کوششی نباید فروگذار بود، بدیهی است اصل زوجیت را نباید با تشکیل زود هنگام و بلافاصله ی زندگی مشترك به صورت مستقل و مجزا که متضمن تعهدات مالی، است مترداف دانست.

سرمقاله

زندگی رسم خوشایندی است .

زندگی بال و پری دارد با وسعت مرگ

پرشی دارد اندازه عشق

زندگی چیزی نیست که لب طاقچه عادت از یاد من و  
تو برود

زندگی جذبه ی دستی است که می چیند

زندگی نوبر انجیر سیاه در دهان گس تابستان است

زندگی، بعد درخت به چشم حشره

زندگی تجربه ی شب پره در تاریکی است  
زندگی حس غریبی است که یک مرغ مهاجر دارد  
زندگی سوت قطاری است که در خواب پلی می پیچید  
زندگی شستن یک بشقاب است  
زندگی یافتن سکه دهشاهی در جوی خیابان است  
زندگی مجذور آینه است  
زندگی گل به «توان» ابدیت  
زندگی «ضرب» زمین در ضربان دل ما  
زندگی «هندسه» ساده و یکسان نفسهاست  
سهراب سپهری



## ازدواج مطلوبترین نیاز

- ازدواج، زیباترین بستر برای عالی ترین، گیراترین و آرامش بخش ترین رابطه هاست.
- ازدواج، سکوی نمایش برترین هنر زندگی و کامل ترین شکل ارتباط انسانی است.
- ازدواج، مطلوبترین فرصت برای زیباترین، تلاقی چشم ها، گیراترین تبادل کلام ها، پرجاذبه ترین رفتارها، همسوترین اندیشه ها، استوارترین گام ها، پر رمز و رازترین محرمیت و تجلی متعالی ترین ارزشهاست.
- ازدواج، گام نهادن بر پرتراوات ترین ساحل آرامش و رسیدن به قله کمال وجود است.
- ازدواج، پرمعناترین درس وفا، درخشان ترین آیینه مهر و صفا و شفاف ترین تصویر یکرنگی و دلدادگی در حیات انسان است.
- ازدواج، انتخاب مطلوب ترین همیره و ترسیم روشن ترین طریق سعادت و رستگاری است.
- ازدواج، انتخاب و برخوردار شدن از آراسته ترین، گرانبهاترین، زیباترین، راحت ترین، پردوام ترین، لطیف ترین و گرمابخش ترین تن پوش هاست.

ازدواج، خویشایندترین فرصت برای انتخاب آرامشگرترین همسر، تحکیم زیباترین مهرورزی، فطری تری محبت پذیری و معنا بخشیدن به گل واژه های حیات، گذشته و ایثار و سخاوت و احسان، صداقت، و درستی، مودت و مروت، شجاعت و عدالت و پایداری و صبوری است.

ازدواج، آغاز لطیف ترین و گرما بخش ترین رابطه ها و به فعلیت رساندن همه استعدادها و قابلیت و بهره مندی از عالی ترین تکریم است .

ازدواج، تضمین گر سلامت روان، آرامگر جان و تامین گر فطری ترین نیاز انسان است.

آری، ازدواج پاسخ به عالی ترین و مطلوبترین نیاز فطری انسان و همگامی در طریق کمال است.

فصل اول :

الگوي زندگي

1- فلسفه ازدواج

- فلسفه ازدواج در اسلام

خداوند براي آنکه نسل بشر از انقراض در امان بماند در وجود زن و مرد خصوصياتي قرار دارد که يکديگر را جذب کند و کانون خانواده را تشکيل دهند، يعني غريزه جنسي در ازدواج اصل و معيار نيست. آنچه در روابط زن و مرد در اسلام مطرح است، آرامش و سڪون مي باشد که به کمک آن روابط زناشويي استحکام يابد و به دنبال آن نسل بشر حفظ شود. خداوند حکيم غريزه جنسي را در واقع براي تشويق بشر قرار داد تا وظيفه اش را که همان نکاح براي بقاء نسل انسان است انجام دهد. به بيان ديگر لذت از نکاح مرزدي است که خداوند حکيم به خاطر ماموريت انسان به او داده است. زيرا اگر اين لذت نبود بشر به دنبال ازدواج نمي رفت و در نتيجه نسل بشر منقرض مي شد. ولي اکثر مردم در مسئله ازدواج اصل را غريزه و فرع را بقاء نسل بشر قرار داده اند.

امام صادق(ع) فرمود:

«لما فيه من دوام النسل و بقائه»

هدف از ازدواج دوام و بقاء نسل بشر است. (شهوت و غریزه جنسی وسیله ای است تا انسان به ازدواج تمایل نشان دهد و در سایه ازدواج نسل بشر از انقراض نجات یابد)

رسول مکرم اسلام (ص) فرمود:

«ثلاثة حق علي الله تعالى عونهم ... و الناکح الذي يريد العفاف»

سه گروه هستند که بر خداوند لازم است که کمکشان نماید، که یکی از آنها کسی است که به خاطر پاکدامنی و آلوده به گناه نشدن ازدواج نماید.

ازدواج حضرت فاطمه با حضرت علی نیز برای بقای نسل بشر بود، اما در این ازدواج امتیازی وجود دارد که در بقیه پیوندها نیست و آن وجود فرزندان بی نظیر در جهان هستی است. بر همین مبنا

امام رضا(ع) فرمود:

«... و ان اهل السماء قد فرحوا لذلك و سيولد منها ولدان سيدا  
شباب اهل الجنة و بهما يزين اهل الجنة...»

به راستي که اهل آسمان از ازدواج حضرت فاطمه و  
اميرالمومنين(ع) خشنود گرديدند و به زودي دو پسر از حضرت  
فاطمه (ع) متولد مي شود که سرور جوانان اهل بهشت  
هستند و به وسيله اين دو فرزند، اهل بهشت زينت داده  
مي شوند.

بر همين اساس به رسول خدا(ص) خطاب شد که:

«ابشر يا محمد باجتماع الشمل و طهاره النسل»

اي محمد! بشارت بده که (به برکت اين ازدواج) مشکلات آن دو  
حل گرد و خداوند نسل پاک و طاهر به آنها خواهد داد.

حضرت محمد(ص) خطاب به حضرت فاطمه و علي (ع) فرمود:  
«.. جمع الله بينكما و بارك في نسلكما»

خداوند بين شما را جمع کند (زندگي گرم و با معنويتي داشته باشيد) و به نسل و فرزندانان برکت دهد.

از احاديثي که در مورد ازدواج حضرت فاطمه آمده است، استفاده مي شود که ضمن اينکه هدف اسلام از ازدواج بقاء نسل بشر است، اما در زندگي حضرت بتول (ع) موضوع مهمترين وجود دارد که بايد الگوي همه مسلمانان باشد و آن تربيت فرزندان پاک، همراه با معنويت و دور بودن از هر زشتي و پليدي است به طوري که زينت دنيا و آخرت براي والدين و براي مسلمانان باشند.

اهميت ازدواج در اسلام

يکي از مکتبهايي که براي انسان سازندگي فوق العاده اي دارد، محيط خانه است. در محيط خانه زن و مرد مي توانند بسياري از فضائل انساني را کسب کنند و رذائل اخلاقي فراواني از خود بزدايند. اگر بگوئيم محيط خانه مانند جبهه، مکتب انسانسازي است مبالغه اي نکرده ايم.

ازدواج سنت رسول خدا(ص)

شرع مقدس اسلام به ازدواج عنایت و تاکید فوق العاده ای دارد بطوریکه پیامبر اکرم(ص) می فرماید:

ما بنی بناء فی الاسلام احب الی الله عزوجل من التزویج  
هیچ چیزی نزد خداوند محبوبتر از ازدواج نیست.

و از حضرت امیرالمومنین (ع) رسیده است:

تزوجوا ، فان التزوج سنه رسول الله (ص) ، فان كان يقول: من كان یحب ان یتبع  
سنتی، فان من سنتی التزوج

ازدواج کنید، که همانا ازدواج کردن سنت رسول خدا (ص) است که همواره می فرمود:  
هر کسی که دوست دارد. از سنت من تبعیت کند، همانا ازدواج کردن از سنت من  
است.

اسلام به پسر و دختر امر می کند که هر چه زودتر ازدواج کنند و آنقدر به این مهم  
تاکید دارد که رسول گرامی(ص) ازدواج نکردن را اعراض از سنت خویش یعنی  
خروج از اسلام، می داند و خانه ای را که در آن ازدواج صورت پذیرد بهترین خانه  
می داند.

فقر مانع ازدواج نشود.

اسلام با تایید فراوان به پدر و مادر و اجتماع نیز ، امی می کند که دختران و پسران را تزویج کنید.

و انكحوا الايامي منكم و الصالحين من عبادكم و امائكم ان يكونو فقراء يغنم الله واسع علیم.

زنان بی شوهر و مردان بی زن و کنیزان و بندگان شایسته خود را به ازدواج یکدیگر درآورید (تا میان مومنان، مرد بی زن و زن بی شوهر باقی نماند و از فقر نترسید که) اگر زن و یا مردی فقیر هستند، خداوند به لطف خود آنان را بی نیاز خواهد فرمود. خداوند به حال بندگان آگاه است و رحمتش وسیع و لایتناهی است.

یعنی نباید فقر سد راه ازدواج شود که این موسسه شیطانی است چون از این وعده شیطانی بترسیم، در واقع به خداوند بخشنده سوء ظن داریم و سوء ظن به خدا حرام است. پروردگار عالم وعده داده است که گره از کار کسانی که فقیرند و ازدواج می کنند بکشایند. خداوند از لطف خود آنان را بی نیاز خواهد فرمود.



مباهات پیامبر (ص) به ازدواج

ازدواج و حفظ نسل مسلمانان مورد فخر و مباهات رسول خدا(ص) است  
چنانچه فرمود:

تناكحوا و تناسلوا فاني الباهي بكم يوم القيمة ولو بالسقط

ازدواج کنید و تشکیل خانواده بدهید و تولید نسل نمائید، که من در روز  
قیامت به شما مباهات می کنم، حتی به طفل کوچکی که سقط شده  
باشد.

رسول گرامی اسلام فرموده اند: «من که پیغمبر شما هستم ازدواج می  
کنم، غذای لذیذ می خورم، در میان اجتماع هستم و با مردم تماس  
دارم. هر کس از سنت(شیوه) من روی گرداند از من نیست».

همسر داری نوعی جهاد است

همسر داری اثر مستقیم و بسیار مثبتی بر جامعه و نسلهای آینده دارد،  
لذا خانه داری برای زن از نظر اسلام جهاد فی سبیل الله است چنانچه  
رسول گرامی اسلام فرمودند: «جهاد المراه حسن التبعل» یعنی جهاد  
زنها نیکو شوهر داری است.

. همچنین همسر داري براي مرد ثواب بسيار فراواني دارد چنانکه معصوم(ع) فرموده است :

الكاد لعياله كالمجاهد في سبيل الله

يعني مردی که براي آسایش زن و فرزندانش کار می کند همچون جهاد کننده ای در راه خدا است. همچنین در خبر آمده است که در عوض هر قطره آب غسل که از بدن زن یا شوهر می چکد فرشته ای تا روز قیامت براي آنان استغفار می کند.

نیاز به ازدواج ، امر تکوینی

تکوینا هر دختر و پسر بالغی احتیاج به ازدواج دارد و اگر با این نیاز طبیعی مبارزه بشود جز بدبختی و فساد چیز دیگری نتیجه نمی دهد. به حکم تکوینی الهی باید آب تا رفع تشنگی شود و اگر کسی با تحمل رنج و مشقت برخلاف تکوین حرکت کند، سرانجام مجبور به تسلیم است یا این که خود را از بین می برد. مثال طبیعی پسران و دختران بالغ نیز چنین است و اگر برخلاف تکوین رفتار شود منجر به فساد اجتماع می گردد نمونه ی زنده ی این خلاف تکوین دنیای به اصطلاح مترقی امروزی است که با چنان سرعتی به سوی بدبختی و فلاکت گام بر می دارد که از هیچکس پوشیده نیست.

دلایل اهمیت ازدواج از نظر اسلام

دلیل اهمیت ازدواج در اسلام را می توان در دو مورد زیر جستجو کرد :

ارضای غریزه

اهمیت ازدواج در این است که غریزه ی جنسی انسانها از راه مشروع و معقول ارضاء شود تا سر به عصیان نگذارد. زیرا در صورت عدم ارضاء از راه خدا پسندانه و معقول فسادهای بی حدی به وقوع خواهد پیوست.

انسان همانگونه که هنگام تشنگی به آب نیازمند می شود و گرسنگی به غذا احتیاج پیدا می کند، به هنگام تحریک غریزه ی جنسی نیز ، به ارضاء طبیعی آن نیازمند می شود و ارضاء طبیعی غریزه ی جنسی تنها به وسیله ازدواج کردن میسر است. لذا اسلام طبق فطرت و خواستههای انسان دستور به ازدواج و تشکیل خانواده داده است.

2- انسانسازی

دومین علت تاکید اسلام بر تشکیل خانواده ، بعد انسانسازی این امر مهم است همانطور که قبلا بیان کردیم، محیط خانه مکتب بسیار سازنده ای است.

بطوری که منشاء بسیاری از صفات خداپسندانه است و بسیاری از صفات منفی و ناپسند هم در اثر عدم تشکیل خانواده پیدا می شود.

در خانه و اجتماع باید يك سلسله از تمایلات خود را فدا کنیم و گرنه زندگی سخت خواهد شد. این فداکاری و گذشت، خاصه در محیط خانه، لازمتر و ضروري تر است.

اگر زن و شوهر در خانه براي رضاي خدا بر بداخلاقي و سوء رفتار يکديگر صبر کنند ثواب بسيار مي برند و در خبر داریم :

من صبر علي سوء خلق المرأه اعطاه الله ثواب ايوب في بلائه  
و من صبرت علي سوء خلق زوجها اعطاها ثواب أسيه

اگر مردی بر بد اخلاقی زنش صبر کند خداوند ثواب ایوب پیغمبر را به او می دهد در بلائی که کشید و اگر زنی بر بداخلاقی همسرش صبر کند خداوند به او ثواب آسیه را عطا می کند.

در فرهنگ و ارزشهای اسلامی اگر پسر و دختر مجردی قابلیت های لازم برای پذیرش مسئولتهای همسری را کسب کرده باشند، حق دارند در اولین فرصت ممکن زوج خود را بیابند و با او پیمان ازدواج ببندند. نداشتن شغل مهم و پول کافی، مسکن مستقل و اتومبیل شخصی نمی تواند و نباید مانعی برای زوجیت باشد. خانواده های فهیم، پدران و مادران و اولیای جوانان با کفایت، متعهد، مسئولی پذیر و آماده ازدواج نیک می دانند که اصل زوجیت مستقل از فرایند ازدواج است و آنچه یک جوان سالم، پویا و متعهد در جامعه اسلامی به آن نیاز دارد شناخت و انتخاب زوج و همسری صالح، با کفایت و آرامش بخش است. زمانی که چنین انتخاب و ازدواج مقدسی انجام شد، چندان تعجیلی برای تشکیل خانواده مجزا و مستقل و فرزند آوری وجود ندارد. بدیهی است بعد از آنکه دو جوان متعهد و دواطلب ازدواج، با اندیشه ای مولد و پویا و با تعهد و مسئولیت پذیری به زوجی یکدیگر درآمدند

و پاسخگوي نیازهاي فطري و آراسته ترين لباس وجود هم شدند ، تا فراهم شدن امکانات لازم به گونه اي که برايشان مقدر و ميسور است با حفظ و استمرار روابط زيباي عاطفي فطري و رواني خود ، با همراهي مربوط و ضمن ادامه فعاليتهاي فردي و اجتماعي و حسن استفاده از امکانات بالفعل و بالقوه خانواده ها در جهت تحکيم زوجيت، با توکل به خداوند منان و اميد به رحمت واسعه الهي و با همفکري و همدلي در جهت تشکيل خانواده اي مستقل و مجزا تلاش مي کنند و در راه نيل به موفقيت و رستگاري هيچگونه ترديدي به خود راه نمي دهند. بديهي است که اگر در اين رهگذر از طرف خداوند دختر يا پسر زمينه تهيه مسکن مستقل فراهم باشد، شکل گيري خانواده مستقل زوج جوان سريعتر و آسانتر خواهد بود.

بايد اذعان داشت که در غالب موارد به تعويق افتادن زوجيت دخترها و پسرهاي با کفايت و واجد شرايط، عمدتاً به دليل فقر فرهنگي است و نه فقر اقتصادي، مسائل اقتصادي زماني بيشتري مطرح مي شود و از موانع ازدواج بهنگان جوانان به شمار مي آيد که فقر فرهنگي و نگرش ها و بازخوردهاي منفي و بازدارنده نسبت به ازدواج بر آنديشه ها و بينش هاي قشرهاي مختلف حاکم مي شود. به عبارت ديگر بسياري از خانواده ها و جوانان ما آن گونه که بايد از نگرش مثبت و بازخورد مولد نسبت به زوجيت برخوردار نيستند

از این رو وقتی که مساله ازدواج در خانواده ها و در میان جوانان مطرح می شود، اغلب به جای اینکه به اصل ضرورت زوجیت بیندیشن، تصوری مبهم و کوهی از مشکلات و موانع در مقابل دیدگانشان مجسم می گردد و اصل زوجیت این ضرورت و نیاز فطری و روانی را با مسائل همچون بنیه اقتصادی، تمکن مالی، تجهیزات فوق العاده ی زندگی، مهریه آن چنانی و مخارج هنگفت خرید طلا و جواهر، هدایا و لباس های گوناگون، هزینه های سنگین جشن های عقد و عروسی و سرمایه اجاره، رهن و یا خرید مسکن، بارداری و تربیت فرزند و ده ها مساله دیگر خانوادگی، اقتصادی و اجتماعی ملازم و همراه می دانند و در نتیجه مساله ازدواج، این پیوند آسمانی و هم پوشی فطری همچون مشکلی عظیم فرارویشان قرار می گیرد. اما همانطور که پیش تر اشاره شد، در فرهنگ و ارزشهای اسلامی، اصل زوجیت مستقل از فرایند عروسی و تشکیل خانواده و فرزند آوری است و غالب هزینه های مترتب بر امر ازدواج کاملاً غیر لازم و غیر ضروری است. اگر خانواده ها در فکر سلامت و آرامش روان جوانان در آستانه ازدواج خود هستند

باید همواره در این اندیشه باشند که چگونه فرزند جوان ایشان می تواند بدون آنکه متحمل هزینه های غیر لازم و بعضاً زائد شود زوج خود را بیابد و با او پیمان زوجیت و عقد همدلی و همراهی ببندد. آخر چرا امر زوجیت دختر و پسر با کفایت، متعهد و مسئولیت پذیر به دلیل تصورات و اندیشه های نادرست، در خواست های نابجای خانواده ها و توقعات بی مورد اطرافیان، مقرر داشتن مهریه های بی اساس، بر پای مراسم و جشن های پر هزینه، اصرار بر مسکن مستقل و مجزا و لوازم مدرن زندگی به تعویق بیفتد؟ در حالی که همه اندیشه و هم بزرگتر های خانواده باید در این جهت باشد که چگونه دو دختر و پسر مومن و متعهد با فکری پویا و مولد و رفتاری شایسته و مسئولیت پذیرانه می توانند با حداقل امکانات مادی و اقتصادی با هم عقد زوجیت ببندد و حیات مشترک خود را - ولو اینکه چند ماه و چند سالی محروم از مسکن مستقل و جداگانه باشند - با دلی پر از امید نشاط و فکری پویا آغاز کنند.

آری ازدواج جوانان در فرهنگ و ارزشهای اسلامی بر کفایت های شخصیتی و صلاحیت های اخلاقی و تربیتی و البته حسن تامین نیازهای فطری و روانی استوار است و نه صرف امکانات رفاهی و اقتصادی



## ▶ - ازدواج آسماني

▶ هر ازدواجي يك امر الهي و معنوي است، زيرا پيوند دو نفر در تمام اديان يك دستور آسماني از جانب پیامبران بوده است. بنابراین قبل از آن که ما به ازدواج به دید ارضاء شهوت بنگریم، باید به جنبه آسماني و پيوند معنوي آن توجه داشته باشیم. به ویژه در ازدواج دو انساني که نمونه کامل انسانیت در تمام ابعاد بوده اند و تمام فرشتگان الهي به وجود آن دو انسان ملکوتي افتخار مي کردند. اينک به پيوند ملکوتي حضرت فاطمه و حضرت علي (ع) توجه فرمایید.

امام حسن (ع) فرمود:

« بعثني الله اليك لتزوج النور من النور فقال النبي : من ممن؟ ابنتك فاطمه من علي بن ابي طالب فزوج النبي فاطمه من علي بشهادة جبرئيل و ميكائيل و صرثائيل»

فرشته اي به نام صرثائيل بر پيامبر خدا(ص) نازل شد و گفت: اي رسول خدا خداوند مرا به سوي شما مبعوث کرده تا ازدواج نور را با نور انجام دهم.

رسول خدا (ص) پرسيد : چه کسی با چه کسی؟

صرثائيل گفت : دخترت فاطمه با علي بن ابيطالب(ع) ، بعد از اين سخنان، حضرت محمد(ص) حضرت زهرا را به عقد حضرت علي(ع) در آورد در حالي که جبرئيل و ميكائيل و صرثائيل حضور داشتند.

رسول خدا (ص) خطاب به حضرت علي (ع) فرمود:

«ابشر يا ابا الحسن فان الله عزوجل قد زوجها في السماء من قبل ان ازوجك في الارض..»

بشارت باد بر تو اي اباالحسن! به راستي که خداوند فاطمه را در آسمان به عقد تو در آورد قبل از آنکه من او را در روي زمين به همسريت در آورم.

- امام حسن (ع) فرمود:
- « بعثني الله اليك لتزوج النور من النور فقال النبي : من ممن؟ انتك فاطمه من علي بن ابي طالب فزوج النبي فاطمه من علي بشهادة جبرئيل و ميكائيل و صرصائيل»
- فرشته اي به نام صرصائيل بر پيامبر خدا(ص) نازل شد و گفت: اي رسول خدا خداوند مرا به سوي شما مبعوث کرده تا ازدواج نور را با نور انجام دهم.
- رسول خدا (ص) پرسيد : چه کسی با چه کسی؟
- صرصائيل گفت : دخترت فاطمه با علي بن ابيطالب(ع) ، بعد از اين سخنان، حضرت محمد(ص) حضرت زهرا را به عقد حضرت علي(ع) در آورد در حالي که جبرئيل و ميكائيل و صرصائيل حضور داشتند.
- رسول خدا (ص) خطاب به حضرت علي (ع) فرمود:
- «ابشر يا ابا الحسن فان الله عزوجل قد زوجها في السماء من قبل ان ازوجك في الارض..»
- بشارت باد بر تو اي اباالحسن! به راستي که خداوند فاطمه را در آسمان به عقد تو در آورد قبل از آنکه من او را در روي زمين به همسريت در آورم.

• و نیز آن حضرت (ص) فرمود:

• «إذا جاءكم الاكفان فانكحوهن و لاتربصوا بهن الحدان»

• زمانی که نزد شما خواستگاران کفو و هم شان آمدند دختران را شوهر دهید، و در کار آنها منتظر حوادث ناگوار نباشید.

• 4- آثار ازدواج در ابتدای جوانی

• یکی از راههایی که شیطان می تواند انسان را به گناه و آلودگی بکشاند زنان بی حجاب و بی تقوا هستند، زنانی که با آرایش و ناز و عشوه گری دل مردان به ویژه جوانان را می ربایند و غریزه جنسی آنان را تحریک می کنند، و شیطان در چنین مواقعی در دو جهت کار میکند، از طرفی چنین زنانی را وسوسه به دلربایی می کنند و از طرف دیگر مردان و جوانان را به نگاه کردن تشویق می نماید، تا رابطه نامشروع و فساد را ایجاد کند، اما هنگامی که جوانی ازدواج نمود شیطان مایوس می شود. زیرا دیگر نمی تواند او را از طریق زنان بد به دام بیفکند. زیرا غریزه جنسی او با ازدواج تامین شده و برای آنکه از چشم چرانی و سایر گناهان در امان بماند باید دنبال کسب تقوا و معنویت باشد تا بداند خداوند در همه وقت شاهد و ناظر اعمالش هست. در چنین حالتی دیگر دنبال گناهان دیگر نخواهد رفت.

رسول خدا(ص) در این مورد فرمود:

«ایما شباب تزوج في حدائه سنه عج شیطانه يا ويله ! عصم مني  
(ثلثي دينه فليتنق الله العبد في الثلث الباقي)»

هر جوان و دختر و پسری که در ابتدای دوران جوانی ازدواج کند  
شیطانیش فریاد می زند، ای وای بر من! دو سوم دینش را از من حفظ  
کرد، (دیگر من نمی توانم او را فریب دهم) برای حفظ يك سوم دیگر  
دینش از خداوند تقوا داشته باشد.

5- دیر ازدواج کردن و یا ترك آن در کلام امام رضا(ع)

امام رضا(ع) فرمود»

«ان امراه سالت اباجعفر فقالت: اصلحك الله اني متبتله فقال لها: و ما  
التبتل عندك؟ قالت: لا اريد الترويح ابدأ، قال و لم؟ قالت التمس في ذلك  
الفضل، فقال: انصر في، فلو كان في ذلك فضل لكانت فاطمه احق به  
منك، انه ليس احد يسبقها الي الفضل»

زنی از امام محمد باقر سوال کرد و گفت: خداوند شما را نیکو گرداند،  
به راستی من بریده شده و منقطع از دنیا هستم.

- ▶ امام(ع) از او پرسید منظور از بریده شده از دنیا چیست؟
- ▶ آن زن گفت: من تا ابد تصمیم به ازدواج ندارم.
- ▶ امام (ع) فرمود: به چه علت می خواهی ازدواج را ترك نمایی؟
- ▶ آن زن گفت: می خواهم به وسیله ترك ازدواج کسب فضیلت کنم.
- ▶ امام(ع) به او فرمود: از این کار دست بردار، به خاطر آن که اگر در ازدواج نکردن فضیلتی بود، حضرت فاطمه(ع) در این کار از تو سزاوارتر بود در حالی که هیچکس در فضیلت به او نخواهد رسید.
- ▶ در حدیث آمده :
- ▶ «نهی النساء ان یتبتلن و یقطعن انفسهن من الازواج»
- ▶ رسول خدا(ص) زنان را از اینکه ازدواج نکنند منع نمودند و سفارش به ازدواج کردند.

## - پیام حدیث

عده ای از جوانان اعم از دختر و پسر گمان می کنند دیر ازدواج کردن و زندگی را از جهات مادی کامل نمودن يك ارزش به حساب می آید در حالی که این يك تصور اشتباه است ، به خاطر اینکه اولاً: دیر ازدواج کردن و فشار غریزه جنسی آرامش را از انسان می گیرد و عدم آرامش و حاکم بودن اضطراب روحی به علت فشار غریزه جنسی طبق نظر کارشناسان باعث ناراحتی جسمی در اکثر اعضای بدن می گردد.

و ثانیاً بهترین ایام بارداری برای بانوان طبق نظر متخصصات از 20 الي 35 سالگی است. بنابراین دخترانی که به بهانه های مختلف از ازدواج در ابتدای جوانی امتناع می ورزند در آینده با مشکل زایمان روبرو خواهند شد.

ثالثاً دخترانی که در ایام جوانی و زود ازدواج می کنند قدرت انتخاب را در بین خواستگارهای متعدد دارند، اما دختری که سن او بالا رفت دیگر قدرت انتخاب ندارد، بلکه وقتی دید خواستگارها تعدادشان کم شد و سن بالا فت مجبور است برخلاف میلش یکی از آنها را به همسری برگزیند.

اصول و شاخص های کفویت و معیارهای زوجیت و انتخاب همسر مطلوب

## هدف غايي در ازدواج

در حقيقت اصول و معيارهاي انتخاب همسري مطلوب و زوجي همتا و محبوب، نمي تواند جدا از فلسفه و هدف ازدواج باشد.

به عبارت ديگر همانگونه که در هدف از ازدواج و زوجيت، منطق زيبا و گويائي نهفته است همين منطق و استدلال نيز در تعيين و تدوين معيارهاي انتخاب زوج حاکم مي باشد. به سخن ديگر با يك نگاه ژرف به فلسفه ازدواج، بسادگي در مي يابيم که هم ازدواج يك نياز فطري است و هم معيارهاي اصلي انتخاب زوج امري فطري و طبيعي است.

از آنجايي که هدف اصلي و غايي ازدواج در فرهنگ و ارزشهاي اسلامي و مباني روانشناختي همسري، نيل به آرامش است و مسائلي همچون از تنهائي درآمدن، تشکيل خانواده مستقل، ارضاي غرايز طبيعي و فرزند آوري از نتايج فحري ازدواج است و نه هدف اصلي مي بایست معيارهاي انتخاب همسر به گونه اي باشد که ما را به هدف غايي از ازدواج که همانا استقرار در ساحل آرامش است نایل گرداند.



▶ آرامش درون گرانقدرترین موهبت الهی است سعادت و خوشبختی واقعی در گروه برخورداري از این موهبت عرشي است . از جمله دعاهايي که خانواده و نزدیکان در حق عروس خانم و آقا داماد روا مي دارند آرزوي خوشبختي است. الهی که خوشبخت بشي. ما خوشبختي تو را مي خواهيم انشالله که خانه بخت تضمین گر خوشبختي شما باشد. امیدوارم همیشه دلشاد و خوشبخت شوید و .

..

▶ همه مي دانند و شما نیز نيك مي دانيد که خوشبختي واقعي فقط و فقط در سایه احساس آرامش درون پديدار مي گردد و بس. هرگز فزون طلبی ها و زیاده خواهی ها ، تکیه زدن بر صندلي قدرت و در دست داشتن کلید خزانه طلا، سوار شدن بر پشت اسب سرکش نفس و پیروي از خواهش هاي دل و تاثیر پذيري از خواسته هاي هيچاني و ساده اندیشي و مصر بودن په صرف تحقق معيارهاي نفساني و علائق عاطفي، نمی تواند تضمین گر سعادت و خوشبختي جاودانه باشد.

▶ ازدواج مهمترین انتخاب انسان در طول حیات است انتخاب همسر اساسي ترین و حساس ترین انتخاب زندگي و ترسیم گر نقش حرکت دنيوي و جایگاه اخروي انسان است.

▶ انسانها عموماً طولانی‌ترین زندگی مشترک را در طول حیات خود با همسر سبیری می‌نمایند و نه با پدر و مادر و نه با خواهر و برادر و نه با فرزندان.

▶ در فرهنگ و ارزش‌های اسلامی بعد از خالق منان نزدیکترین کس به انسان، همان همسر است.

▶ همسر، تن پوش روانی و نفسانی است رازدار وجود است، شریک سرنوشت حیات است. اینکه می‌گوییم انتخاب همسر مهمترین انتخاب و بدترین انتخاب است، هرگز سخن گزاف نیست و همسر در طول حیات محق‌ترین است و انتخاب همسر یعنی انتخاب صالح‌ترین، رازدارترین، همدل‌ترین، همراه‌ترین، صمیم‌ترین، رفیق‌ترین و سرانجام آرامش‌گرترین زوج برای زندگی مشترک.

▶ کوتاه سخن اینکه هدف ازدواج، رسیدن به آرامش است و بهرن زوج و مطلوب‌ترین همسر، کسی می‌تواند باشد که وجود و حضورش بیش از همه آرامش‌گر جان باشد. از این رو در معیارهای انتخاب همسر باید این مهم به عنوان اصلی‌ترین شاخص و فطری‌ترین معیار همیشه مد نظر باشد.

- ▶ ازدواج و ویژگی های ازدواج موفق
- ▶ در این فصل امور کلی مربوط به ازدواج، خواستگاری و ویژگی های ازدواج موفق مورد بررسی قرار گرفته است.
- ▶ ازدواج، سنتی اجتناب ناپذیر
- ▶ قرآن کریم، زوجی را لازمه تمام هستی می داند « من کل شیء خلقنا زوجین... » ما از هر جنس دو جفت آفریدیم، زوجیت در تمام هستی حاکم است و در نباتات و حیوانات، از جمله انسان به وضوح دیده می شود. برای تولید مثل در نباتات ، باید لقاح صورت گیرد. خداوند توسط حشرات و باد «و ارسلنا الریاح لواقح» عمل لقاح در نباتات و درختان را انجام می دهد تا منشا اثر شوند. حیوانات و حشرات نیز برای تولید مثل ، دارای نر و ماده هستند. تکلیف انسان هم روشن است و تفاوت مهمی که انسان با سایر موجودات دارد این است که زوجیت در انسان باید با ضوابط مقررات خاص واقع شود تا قداست و حرمت خانواده حفظ شود.

زن و شوهر باید طبق مقررات شرعی به ازدواج هم در آیند. مجرد زیستی و گریز از انتخاب همسر برخلاف سنت انبیاء فطرت و خلقت انسان است؛ زیرا در انسان مسئله ازدواج، غیر از ارضاء غریزه جنسی تولید مثل، به صورت شرعی و قانونی ضرورت جهان خلقت است.

رسول خدا (ص) فرمود:

«ما من شاب تزوج في حدائه سنه الاعج شیطانه ، یا ویله ، یا ویله ، عصم مني ثلثي دینه فلیتق الله العبد في الثلث الباقي»

هر جوانی در سن کم ازدواج کند شیطان او ناله کند و گوید (وای بر من، وای بر من، وای بر من ، دو سوم دین خود را از دست من حفظ کرد)

پس باید مراقب يك سوم دیگر باشد.

- ▶ رسول خدا (ص) مي فرمايد:
- ▶ «شرار موتاكم العزاب»
- ▶ بدترين مردگان شما ، مجردها هستند.
- ▶ و نيز فرمود:
- ▶ «شراركم عزابكم ركعتان من متاهل خير من سبعين ركعه من غير متاهل»
- ▶ بدترين شما مجردها هستند. دو ركعت نماز از شخص متاهل بهتر از هفتاد ركعت از غير متاهل است.
- ▶ امام رضا(ع) فرمود: خانمي خدمت امام باقر(ع) آمد و گف من قصد ندارم هيچگاه ازدواج كنم. حضرت فرمود براي چه قصد نداري ازدواج كني؟ گفتم به خاطر ثوابش. فرمود : اگر اين كار خوب بود فاطمه زهرا از تو بر آن كار سزواتر است. رسول خدا از مردمي پرسيد ازدواج کرده اي ، عرض كرد : خير ، حضرت فرمود : پول داري ، عرض كرد آري ، حضرت فرمود : «تزوج و الا فانت من المذنين» ازدواج كن و گرنه تو از گناهكاران خواهي بود.

- ▶ همچنین فرمود: «من تزوج فقد احرز نصف دينه فليتيق الل في النصف الباقي»
- ▶ هر که ازدواج کند، نصف دین او کامل شده ، پس مراقب نصف دیگر باشد»
- ▶ و فرمود :
- ▶ «من احب ان يلقي الله طاهرا مطهرا فليلقه بزوجه»
- ▶ هر که دوست دارد خدا را پاک و پاکیزه ملاقات کند، او را در حال داشتن همسر ملاقات نماید «
- ▶ و فرمود :
- ▶ «المتزوج النائم افضل عندالله من الصائم القائم العزب»
- ▶ آدم متاهل خوابش بهتر از عبادت آدم مجرد است. و در حدیث دیگر فرمود: ازدواج نیمی از عبادت است.
- ▶ میانجی گری در ازدواج
- ▶ خداوند، جامعه و اولیاء امور را مکلف نموده تا بی همسران را به ازدواج یکدیگر در آورند چنانکه فرمود:
- ▶ «و انکحوا الایامی منک و الصالحین من عبادکم و امائکم ان یکونوا فقراء یغنهم الله من فضله»
- ▶ خطاب آیه شریفه به تمام اولیاء امور است که بی همسران را به ازدواج یکدیگر در آورید و اگر از لحاظ اقتصادی فقیرند این، مانع از ازدواجشان نشود که خداوند آنها را در اثر ازدواج، از فضل خود بی نیاز خواهد کرد.

▶ امام صادق(ع) فرمود:

▶ من زوج اعزبا كان ممن ينظر الله عزوجل اليه يوم القيامة :

▶ کسی که فرد مجردی را به ازدواج درآورد، خداوند در روز قیامت نظر رحمت به او می نماید.

▶ رسول خدا (ص) فرمود: کسی که برای برادر مومن خود همسری انتخاب کند. که با او انس بگیرد، خداوند از حور العین به ازدواج او در آورد و او را به همدمی مانوس گرداند.

▶ امام موسی بن جعفر(ع) فرمود:

▶ «ثلاثة يسطلون بظل عرش الله يوم لا ظل الا ظله : رجل زوج اخاه المسلم او اخدمه او كتم له سرا:  
»

▶ سه دسته اند که روز قیامت در سایه عرش الهی به سر برند: کسی که برادر دینی خود را زن دهد یا با او خدمت کند یا راز او را پنهان دارد.

▶ رسول خدا هم از قول خداوند نقل کرد که خدای متعال در مورد ازدواج دختران فرمود: دخترها مانند میوه بر درخت هستند که اگر رسیدند و آنرا نچینند، دما و هوای گرم آنها را فاسد می کند و دختران وقتی که به بلوغ جنسی رسیدند باید شوهر کنند و گرنه دچار فتنه و فساد می شوند.

▶ رسول خدا (ص) فرمود:

▶ «النكاح سنتي فمن رغب عن سنتي فليس مني،

▶ ازدواج سنت من است، هر که از سنت من روی گرداند از من نیست»

و نیز فرموده: ▶

«تناكحو تناسلوا فاني اباهي بكم الامم يوم القيامة ؛ ▶

ازدواج کنید، تولید مثل کنید که من در قیامت به شما  
مباهات می کنم» ▶

بنابراین ازدواج و تشکیل خانواده يك سنت الهي است و ▶  
اسلام بر آن تاکید فراوان نموده است بهترین خانه را خانه  
ای می داند که در آن عقد ازدواج رخ دهد و بدترین خانه  
آن است که در آن طلاق واقع شو. از این رو باید ازدواج به  
گونه ای باشد که دوام و بقاء داشته باشد، همانکه  
نامش را ازدواج موفق می نامیم که در فصل آینده به آن  
خواهیم پرداخت.



## • ویژگی های ازدواج موفق

• موفقیت در هر کاری آرزوی همه است. هر کس دست به کار دلخواه و مورد علاقه خود می زند انتظار دارد به تمام خواسته هایش برسد.

• ازدواج نیز از جمله مسائلی است که هر کس دوست دارد به نتیجه مورد آرزویش برسد؛ خوشبختی و موفقیت را شرط شیرینی آن می داند.

• مشکل اساسی این است که راه موفقیت را همه نمی دانند و به همین دلیل پاره ای از ازدواج ها ناموفق می شود و منجر به طلاق و جدایی، اختلاف و کش مکش ، دادگاه و شکایت، قهر و دلسردی و متلاشی شدن خانواده ها، ناکای ها ، آواره شدن کودکان معصوم و محروم شدن آنان از محبت گرم پدر، مادر یا هر دو گرفتار شدن در منجلاب فساد، ناهنجاریها و ... که هر روز مطبوعات و مجله ها و فیلم ها و اخبار ، بخشی از آن ها را منتشر می کند.

- ▶ و قسمت زيادي از وقت دادگاهها و پرونده ها را به خود اختصاص داده است.
- ▶ بالا رفتن آمار طلاق کاهش آمار ازدواج ، عدم علاقه جوانان به ازدواج و بالا رفتن سن ازدواج نيز نتيجه ازدواجهاي ناموفق است.
- ▶ به رابستي چه شده كه برخي ازدواجهها ، كه بايد شيريني آن تا آخر عمر احساس شود ، به عدم موفقيت منجر مي گردد و سر از تلخي و طلاق و جدائي در مي آورد؟
- ▶ به نظر مي رسد پاسخ اين پرسش بايد در شيوه انتخاب با معيارها و عدم توجه به موازين اخلاقي، كه از سوي اسلام طرح شده است ، جستجو شود بر مي گردد كه در اين فصل برخي از معيارهاي موفقيت و دلائل عدم موفقيت را بازگو مي كنيم.

## بلوغ ازدواج

مسئله نخست که باید مورد توجه قرار گیرد این است که دختر و پسر (دو طرف ازدواج) باید از بلوغ عقلی و زندگی برخوردار باشند. (یعنی با مفهوم ازدواج و مسئولیت زندگی آشنا شده باشند) ممکن است بسیاری از جوانان بلوغ جنسی پیدا کرده باشند ولی بلوغ زندگی را پیدا نکره باشند.

لذا همین که از نظر جنسی به نتیجه رسیدند و اشباع شدند ، دیگر نیازی به ادامه گرمی و صمیمیت نمی بینند. ادامه زندگی برایشان اهمیت ندارد، بوالهوسانه آمده ند و بوالهوسانه می روند، بهانه گیری های بجه گانه آغاز می گردد و کارهای نابخردانه تداوم پیدا می کند. و زندگی شیرین را با کارهای نامعقول خود تلخ می کنند و از هم می پاشند. در صورتی که زندگی و ازدواج يك مسئولیت و تعهد است و هر کدام از دو طرف، نخست باید با مسئولیت خود آشنا شود و ازدواج را آغاز يك زندگی بداند و نه فقط وسیله ای برای خاموش کردن آتش شهوت، که در آن صورت با خاموش شدن آن ، چراغ زندگی نیز خاموش می شود.

بنابراین، یکی از شرط‌های موفقیت ازدواج این است که هر یک از دو طرف خود را متعهد در برابر دیگری بدانند و به تعهدات خود تا آخر پایبند باشند و به ازدواج یا دید رسالت و مسئولیت بنگرد تا مردانه برای ادامه آن تلاش کند و با همه وجود از متلاشی شدن آن جلوگیری نماید، در این صورت به سادگی سخن از طلاق و جدایی به میان نمی‌آورند و زندگی را دست‌کم و شوخی نمی‌دانند.

فایده‌های تسریع و زیانهای تاخیر در ازدواج

تسریع در ازدواج، یعنی زود انجام دادن آن، فایده‌های فراوانی دارد، و تاخیر در آن زیانهای بسیار، که ما فعلاً بعضی از آنها را بیان می‌کنیم:

## ► - حفظ و تقویت ایمان و معنویات

► یکی از سپرهای قوی در برابر دشمنان ایمان ، ازدواج است. در دوران نوجوانی از يك طرف کششها و جاذبه های فطری و معنویات و پاکیزه و نیکبها، فعالیت می شوند و انسان را به سوی خود دعوت می کنند و از طرف دیگر، جاذبه های غریزی و میل های جنسی ، گل می کنند و بیدار می شوند و انسان را به سوی خود فرا می خوانند. هر دوی این جاذبه ها و نیروها، لازم و ضروری است و خداوند از روی حکمت و مصلحت، اینها را برای رشد و کمال انسان، در وجود او به ودیعت نهاده است. به دعوت هر دو باید پاسخ مثبت داد و هر دو از اشباع و ارضاء کرد. اگر به جاذبه ها و میل های شهوی و جنسی، پاسخ صحیح و عاقلانه آنگونه که خداوند مقرر فرموده داده نشود و کنترل نشوند طغیان می کنند و سر به آشوب و شورش می گذارند و به جاذبه ها و نیروهای فطری و معنوی حمله ور می شوند، و چون جری و وحشی و بی باک شده اند، دمار از روزگار نیروهای معنوی بر می آورند.

▶ در این میدان کشمکش و جدال از بهترین وسایل دفاعی برای نوجوانان، ازدواج و همسر ، است .

▶ آه! که چه فراوان دیده ایم نوجوانان پاك و معصومي را ، که در اثر نداشتن این وسیله دفاعی در این میدان کارزار ، شکست خورده اند و ایمان و تقوا و هستی شان بر باد فنا رفته است .

▶ 2- بهره مندی از دوران شیرین و با نشاط نوجوانی

▶ بهار ازدواج، «دوران نوجوانی» است. در این دوران، شور و نشاط مخصوصی بر انسان حاکم می باشد. اگر از این دوران استفاده لازم برده نشود، بزودی فصل خزان فرا می رسد و نشاط از بین می رود، یا کم می شود و انسان دیگر نمی تواند لذت و استفاده کامل از ازدواج ببرد.

▶ عشق زنده و جوان و با نشاط است که به زندگی شور و صفا می بخشد و گرنه عشق مرده و پیر و پژمرده شور و صفایی ندارد که به زندگی بدهد!

▶ غنچه گل را نگاه کنید! از نشاط و زندگی و طراوت با ما سخن می گوید و به ما پیام سازندگی و امید و آرزو می دهد اما گل پیر و پژمرده از افسردگی و ناامیدی و سستی و مرگ سخن می گوید . نوجوانان، همانند آن غنچه گل هستند، که باید از این دوران، قبل از آنکه از دست برود، استفاده نمایند و زندگی مشترك خود را بر اساسی محکم و استوار بنا کنند.

▶ پیامبر اکرم(ص) در این باره سخن بسیار ارزنده ای دارند، که حجت را بر همه تمام می کند و جای چون و چرا و بهانه گیری باقی نمی گذارد :

▶ «ایها الناس! ان جبرئیل اتانی عن اللطیف الخبیر فقال: ان الایکار بمنزله الثمر علی الشجر، ان ادرك ثمارها فلم تجتن، افسدته الشمس و نثرته الریاح، و كذلك الایکار اذا ادركن ما نذرك النساء فلیس لهن دواء الا البعوله، و الا لم یومن علیهن الفساد ، لا نهن بشر...»

▶ ای مردم! جبرئیل از طرف خداوند مهربان و دانا، نزد من آمد و گفت: دوشیزگان همانند میوه های درختان می باشند؛ هنگامی که رسیدند که اگر چیده نشوند، تابش آفتاب آنها را فاسد می کند و بادهای خزان پراکنده شان می نماید! همچنین دختران دوشیزه ، هنگامی که به رشد و درك و موقعیت زنان رسیدند، چاره ای غیر از شوهر دادنشان نیست؛ و اگر ازدواج نکنند، غریزه و میل جنسی دارد و حتما باید بوسیله همسر اشباع و ارضاء شود. (پسران نیز همینگونه اند)

▶ رسول اکرم(ص) عقل کل هستند و دستورات و احکام و قوانینی که بیان می فرمایند، از طرف خداوند است هیچ سلیقه و نظر دیگری نمی تواند در مقابل فرمان خدا قرار گیرد. هر سلیقه و عادت و رسم و بهانه و قانونی که مخالف قانون خدا باشد، باطل است و هیچ ارزشی ندارد.

▶ کسانی که -به هر علتی - ازدواج را از دوران نوجوانی به تاخیر می اندازند ، حتما زیان می کنند و لطمه اش را می خورند. اگر با دقت در جامعه بنگریم افراد فراوانی را می یابیم که در اثر تاخیر در ازدواج ، دچار زیانهای فراوانی شده اند، هر چند که خودشان نفهمند و ندانند که از کجا چوب می خورند.



► - پاك ماندن از فسادها و انحرافات جنسي

► کمتر عاملي پيدا مي شود كه به اندازه فسادها و انحرافات جنسي به نوجوانان و جوانان لطمه بزند. اين مفسد و انحرافات، روزگار آنان را سياه مي كند (چه پسر و چه دختر) لطمه هايي مي زند كه در كل زندگي و طول عمر انسان، تأثير سوء دارد. انحرافات جنسي- كه نمونه بارزش «استمناء» است- نشاط، طراوات، ايمان، استعداد و هستي انسان را ضايع و تباه مي گرداند.

► كساني كه با جامعه و نوجوانان و جوانان، تماس و سرو كار دارند، عمق اين فاجعه را درك مي كنند و كه مفسد و انحرافات و آلودگيهاي جنسي و روابط نامشروع دختران و پسران، چه زيانهاي جبران ناپذيري بر پيكر جامعه و خانواده ها و جوانان وارد مي كند. دختراني كه از اين راه به تباهي كشيده مي شوند، وضعشان رقت بار است، چون روح آنان لطيف است، ممكن است تا پايان عمر به عذاب وجدان و احساس گناه و رنج و اندوه دچار شوند.

▶ یکی از بهترین و ارزنده ترین فایده های ازدواج ، و حفظ انسان از این پلیدیها و فسادها و انحرافات است.

▶ این حدیث حضرت امام صادق - سلام الله علیه - را سابقا که می خواندم یا می شنیدیم بسیار تعجب می کردم، که می فرمایند:

▶ «من سعادة المرء ان لا تطمث ابنته في بيته»

▶ از سعادت مرد(پدر) آن است که دخترش در خانه اش رگل نشود»  
(قبل از این که عادت زنانه ببیند ، به خانه شوهر برود)

▶ و با خود می گفتم: چطور ممکن است دختر در چنین سن و سالی ازدواج کند؟! اما بعدها هر چه بیشتر با مسائل جامعه و انحرافات و فسادهای آن آشنا می شدم، بیشتر به حکمت این حدیث پی بردم.

▶ البته این حدیث نمی فرماید که حتما دختر در این سن ازدواج کند، بلکه تأکید بر تسریع در ازدواج دارد، که نباید ازدواج به تاخیر بیفتد، و نباید دختر به موقعیت زنان برسد و بی شوهر باشد.

بنده نمی خواهیم به آمار مفاسدی که در جوامع و کشورهای دیگر -  
مخصوصاً جوامع و کشورهای غربی- وجود دارد، بپردازیم؛ زیرا قلم  
از نوشتن و زبان از بیان آنها شرم دارد و صلاح نیست در این کتاب،  
که برای نوجوانان و جوانان است، از آن همه مفاسد، که روی  
بشریت را سیاه کرد، حرفی به میان آید؛ اما از جامعه خودمان که  
باید با خبر بوده و نسبت به مسائل آن حساس باشیم؟! ▶

باید به این حقیقت تلخ اعتراف کنیم که : جامعه ما نیز در زمینه  
مفاسد نوجوانان و جوانان، مشکلات فراوانی دارد. اگر پدران و  
مادران نمی دانند بدانند. ▶

اگر مسئولین امور فرهنگی و معلمان و دبیران و مدیران مدارس و  
دانشگاهها نمی دانند بدانند ( هر چند که آنان نیز قاعدتاً می دانند)  
مشکل، مشکل بزرگی است و همگی باید برای اصلاح این امور  
اقدام کنند. ▶

البته این حدیث نمی فرماید که حتماً دختر در این سن ازدواج کند،  
بلکه تأکید بر تسریع در ازدواج دارد، که نباید ازدواج به تأخیر بیفتد،  
و نباید دختر به موقعیت زنان برسد و بی شوهر باشد. ▶

برادر و خواهرم! نوجوانان و جوانان عزیز! بکوشید خود را در این دوران حساس عمر، پاك نگه دارید. گوهر نفت و نجابت و پاکی خود را مفت نبازید. حفظ این گوهر گرانقدر از واجبات دینی و اخلاقی و انسانی است. اگر ازدواجتان هم به تاخیر بیفتد، باز این «واجب» پا برجاست.

بیقین بدانید که: از دست دادن یا لکه دار کردن این «گوهر» پشیمانی و حسرت بدنبال خواهد داشت. افراد فراوانی را دیده ایم و دیده اید که با از دست دادن یا لکه دار کردن این گوهر، دچار حسرت و پشیمانی و احساس خسارت و افسردگی و پریشانی شده اند؛ مخصوصاً دختران؛ زیرا دختران به علت اینکه دارای عواطف و روح لطیف تری هستند و حیا و عفتشان بیشتر است و لکه دار شدن یا از دست دادن این گوهر برایشان خسارتبارتر است، بیشتر دچار افسردگی و پشیمانی و پریشانی می شوند و بیشتر احساس خسارت می کنند و رنج بیشتری می برند

▶ حتي بعداز شوهر كردن و بچه دار شدن نيز، به خاطر فلان نامه پراکني و دوستي نامشروع با پسري و ... هنوز رنج مي برند و احساس گناه و عذاب وجدان، آزارشان مي دهد. (البته کساني که حياتشان بکلي ريخته و عفتشان از بين رفته و ککشان هم نمي گزد! از بحث ما خارجند) .

▶ برادر و خواهرم! حيفت نمي آيد که گوهر پاك عفت و نجابت را با اين لجنها آلوده مي کنی؟!

▶ اي پدران و مادران! دلتان مي آيد نوجوانتان ، گل باغ زندگي تان، به منجلاب فساد و پليدي کشيده شود و پژمرده و پرپر گردد؟! مگر اين بچه ها ، امانت خدا نزد شما نيستند؟! چرا ازدواج را به بهانه هاي واهي و پوچ به عقب مي اندازيد؟! چرا خود را با دست خود به هلاک مي افکنيد؟! بياييد قدري به خود آيم و حقايق را در نظر بگيريم با فشارهاي جنسي و بي پناهي نوجوانان و جوانان نمي شود به ستيز برخاست. بايد راه حل پيدا کرد و بهترين راه حل، ازدواج با همسري متناسب، در سنين طبيعي ازدواج است.

#### 4- محفوظ ماندن از بیماریهای عصبی و روانی

فشارهای غریزه جنسی، اگر از راه صحیح و مشروع دفع نشود، خرابیهای به بار می آورد و به اعصاب و روان لطمه های فراوانی می زند.

این فشارها از يك طرف و تنهایی و بی پناهی و تکزیستی، از طرف دیگر، انسان را پریشان و سرگردان می کنند. و باز از طرف دیگر، اگر کسی در اثر بی همسری و فشار این غریزه و پریشانی روحی و ضعف ایمان - خدای ناخواسته - دچار انحرافات جنسی و فساد و آلودگی شود، مشکل بزرگتر می شود؛ زیرا - همانگونه که در مبحث قبل بیان شد - این انحرافات و فسادها (مخصوصا استمناء) ضربه های سهمیگنی به اعصاب و جان انسان وارد می سازند.

از نظر روانشناسی و روانپزشکی یکی از علت های عمده و اصلی پریشانی و عقده های روانی و اخلاقی و ضعف های عصبی، «بی همسری» و «فشارهای جنسی» و «انحرافات جنسی» می باشد (چه در پسر و چه در دختر) و از موثرترین و بهترین و مفیدترین راه های درمان این بیماریها «ازدواج با همسری مناسب» است.

▶ در اینجا، آن آیه قرآن - که در فصل اول (فضیلت ازدواج) بیان شد - بسیار گویاست که می فرماید :

▶ «... من آیاتہ ان خلق لکم من انفسکم ازواجاً لتسکنوا الیہا ...  
«

▶ ... از آیات و نشانه های حکیمانه خداوند این است که برایتان همسرانی آفرید تا در کنارشان آرامش یابید...

## نکاتی شیرین در مورد ازدواج

از میان ضرب المثل های ملل مختلف و همین طور سخنان شخصیت های بزرگ جهان پیرامون ازدواج مواردی را انتخاب کرده ایم . بسیاری از این حرف ها جنبه شوخی و مزاح دارد اما تعداد دیگری از آنها شاید وصف حال من و شما باشد! همین طور قسمت دیگری از این گفته ها می تواند برای عده ای حکم کلید راهنما را داشته باشد.

1- داماد که نشدی از يك شب شادمانی و عمری بد اخلاقی محروم گشته ای.

(ضرب المثل فرانسوی)

2- مردی که به خاطر پول زن می گیرد، به نوکری می رود.

(ضرب المثل فرانسوی)

3- در موقع خرید پارچه حاشیه آن را خوب نگاه کن و در موقع ازدواج درباره مادر عروس تحقیق کن.

(ضرب المثل آذربایجانی)

4- اگر خواستی اختیار شوهرت را در دست بگیری اختیار شکمش را در دست بگیر.

(ضرب المثل اسپانیایی)



- 5- با زني ازدواج كنيد كه اگر مرد بود، بهترين دوست شما مي شد.  
(بردون)
- 6- با همسر خود مثل يك كتاب رفتار كنيدو فصل هاي خسته كننده او را اصلا نخوانيد.  
(سوني اسمارت)
- 7- براي يك زندگي سعادت‌مندانة مرد بايد "كر" باشدو زن "لال"  
(سروانتس)
- 8- پيش از ازدواج چشم‌هايتان را باز كنيد و بعد از ازدواج آنها را روي هم بگذاريد.  
(فرانكلين)
- 9- ازدواج عبارتست از سه هفته اشنايي ، سه ماه عاشقي ، سه سال جنگ و سي سال تحمل  
(تن)
- 10- قبل از ازدواج درباره تربيت اطفال شش نظريه داشتم، اما حالا شش فرزند دارم و داراي هيچ نظريه اي  
نيستم .  
(لرد لوچستر)
- 11- با ازدواج ، مرد روي گذشته اش خط مي كشد و زن روي آينده اش.  
(سينكالويس)

▶ - ازدواج کنید به هر وسیله ای که می توانید زیرا اگر زن خوبی گیرتان آمد بسیار خوشبخت خواهید شد و اگر گرفتار يك همسر بد شوید فیلسوف بزرگی می شوید.  
(سقراط) ▶

▶ 13- من تنها با مردی ازدواج می کنم که عتیقه شناس باشد تا هر چه پیرتر شدم برای او عزیزتر باشم.  
(آگاتا کریستی) ▶

▶ 14- وقتی برای عروسی ات خیلی هزینه کنی ، مهمانهایت را يك شب خوشحال می کنی و خودت را عمري ناراحت.  
(روزنامه نگار ایرلندی) ▶

▶ 15- با قرض اگر داماد شدي با خنده خداحافظي کن  
(ضرب المثل آلمانی) ▶

▶ 16- دوام ازدواج يك قسمت روي محبت است و نه قسمتش روي گذشت از خطا .

▶ (ضرب المثل اسكاتلندي)

▶ 17- زناشويي غصه هاي خيالي و موهوم را كه غصه نقد و موجود تبديل مي كند .

▶ (ضرب المثل آلماني)

منابع

آیین همسر داری در زندگی حضرت فاطمه ، مولف  
اسدالله محمدی نیا

ازدواج موفق ، مولف عباس رحیمی

جوانان و انتخاب همسر ، مولف علی اکبر مظاهری

مبانی روانشناختی ازدواج ، ریستر فرهنگ و ارزشهای  
اسلامی ، مولف دکتر غلامعلی افروز

ویژه نامه ازدواج دانشجویی

اینترنت